АНАЛИЗ РАБОТЫ 
ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ (ИТОГОВОЙ)  АТТЕСТАЦИИ 
ВЫПУСКНИКОВ 9, 11 КЛАССОВ

 В 2009-2010 УЧЕБНОМ ГОДУ

Государственная (итоговая) аттестация выпускников 9, 11 классов проходит в школе ежегодно. В начале 2009-2010 учебного года зам.директора по УВР Сорокой Е.Ю. был составлен план работы школы по подготовке к проведению государственной (итоговой) аттестации. Все мероприятия проводились согласно этому плану. Данный учебный год оказался сложным, так как  очень долго прорабатывалась нормативная база для подготовки и проведения ГИА,  особенно по 9 классам на федеральном и областном уровнях: ситуация с ГИА по 9 классам прояснилась только во 2 полугодии (в конце март – в апреле).
 Учебный год был завершён организованно. Администрация школы и педагогический коллектив провели большую подготовительную работу по подготовке  итоговой аттестации:

· Оформлена надлежащая документация (аттестационные папки, приказы, протоколы педагогических советов, родительские собрания, классные часы и другие);

· Вопросы итоговой аттестации учащихся включены в план работы школы на учебный год;
· Все организационные вопросы, связанные с нормативными документами и особенностями организации и проведения ГИА доводились до сведения выпускников и их родителей (законных представителей) под подписи;
· Администрация и педагоги принимали участие в совещаниях, организуемых Управлением по образованию Балашихинского района.

· В течение года учителя-предметники на заседаниях ШМО, ММО обсуждали методические письма с анализом проведения ЕГЭ по предметам в 2008-2009 гг., информацию о результатах экзаменов в прошлом году (сравнительную статистику по области, стране, городу и школе), порядок и результаты  проверки экзаменационных работ, учились правильному оформлению письменных работ.

· Педагогический коллектив продолжил участие в новой (с прошлого учебного года – единственной) форме проведения итоговой аттестации – ЕГЭ в 11 классе.

· Проводилась активная подготовка к участию школы в апробации новой формы государственной (итоговой) аттестации по русскому языку и алгебре в 9 классе

· Проведена курсовая подготовка учителей на экспертов ЕГЭ (Пакскина И.А. – информатика и ИКТ), экспертов муниципальной предметной комиссии по русскому языку и алгебре в новой форме в 9 классе (Тряпышко А.В. и Сорока Е.Ю.);
Расписание проведения экзаменов и консультаций для учащихся 9, 11 классов было составлено вовремя,  утверждён состав экзаменационных комиссий. Экзаменационный материал для проведения устной итоговой аттестации по предметам, предусматривающим подготовку учителем практических заданий в 9 классе, проходил экспертизу и согласование на Методических советах при ММО, в связи с переходом школы на новый БУП 2004 года. Также экспертизу на уровне города прошла практическая часть для экзамена по геометрии (на предмет правильности оформления решения задач).
Результаты ГИА в 9-ых классах
В 2009-2010 учебном году учащиеся 9 классов сдавали 4 экзамена: два обязательных письменных по русскому языку и алгебре, которые в этом году второй раз проводились в нашей школе в новой форме, и два устных  по выбору из числа предметов, изучающихся в 9 классе по учебному плану. Следует отметить, что перед выпускниками была поставлена задача при выборе предмета для устного экзамена учитывать форму дальнейшего обучения (для поступающих в профильные классы на старшей ступени обучения было предложено при выборе предмета ориентироваться на профильное направление).  Несмотря на это,  было очень большое количество сдающих ОБЖ, что объясняется боязнью учащихся или их неуверенностью в собственных силах, большим количеством «слабых» учащихся. В течение ряда лет учащиеся в достаточном количестве выбирают обществознание, английский язык, физическую культуру,  практически не выбирают для устных экзаменов историю, литературу, мало выбирают биологию, геометрию, физику, русский язык, географию, черчение. В данном учебном году разброс предметов для экзаменов по выбору был очень большой, больше всего сдавало английский язык и географию.
Итоги экзаменов по 9а  классу:

	Сдавали
	Русский язык (в новой форме)
	Алгебра (в новой форме)

	
	21
	21

	Из них:

На «5»

На «4»

На «3»

На «2»
	год
	экзамен 
	итог
	год
	экзамен
	итог

	
	1
5
15
0
	7
12
2
0
	3
15

3

0
	1
3
17
0
	1
18
2

0
	1
16

4

0


Из таблицы видно, что в 9а классе письменный
 экзамен по русскому языку и алгебре сдали с положительным результатом все 100% выпускников. Если же анализировать результаты, сопоставляя экзаменационные оценки с годовыми, то получается, что по русскому языку годовую оценку подтвердили – 5 чел. (24%) ,  повысили – 16 чел (76%) , понизили - нет. Если сравнивать годовую и итоговую оценки по русскому языку, то подтвердили оценку – 9 чел (43%), повысили оценку – 12 чел. (57%), понизили – 0 чел (0%). По алгебре  экзаменационной оценкой подтвердили годовую оценку – 6 чел (29%), повысили оценку – 15 чел. (72%), понизили – 0 чел (0%). В результате совпали годовая и итоговая оценка -  у 8 чел (38%), повысилась – у 13 чел (62%).  Наблюдается значительное расхождение в годовых, экзаменационных и итоговых оценках учащихся, что свидетельствует о необъективности показателей.
Результаты экзаменов по выбору в 9а классе:

	Предмет
	Количество
	Результат
	год
	экзамен

	Английский язык
	2 -из них:
	«5»

«4»

«3»
	1
1
-
	1
-
1

	История России
	1- из них:
	«5»

«4»

«3»
	1

-

-
	1

-

-

	Обществознание
	3 -из них:
	«5»

«4»

«3»
	-

2
1
	3
-

-

	География
	10 -из них:
	«5»

«4»

«3»
	2
6
2
	4
4
2

	Химия
	3 -из них:
	«5»

«4»

«3»
	1
1
1
	1

2
-

	ОБЖ
	15 -из них:
	«5»

«4»

«3»
	2
7
6
	9

6
-

	Геометрия
	1– из них
	«5»

«4»

«3»
	-
1
-
	-
-
1

	Физическая культура
	5 -из них:
	«5»

«4»

«3»
	3
2
-
	Теор.

3
2
-
	Практ.

4
1
-


Из таблиц видно, что из 21 учащихся 9а класса экзамены по выбору сдавали 20 человек, т.к. 1 чел (Абрамова Мария) сдавала ГИА в щадящем режиме (с сокращением количества экзаменов до 2 обязательных письменных в новой форме). Устные экзамены (кроме геометрии) в 9а показали, что выпускники на экзамене демонстрировали хорошую подготовку, знание материала, большинство повышало годовую (и в результате итоговую) оценку. Вызывает сожаление, что учащиеся 9а класса продемонстрировали свой потенциал только на экзаменах и недостаточно работали в течение учебного года, что можно объяснить и недостаточной заинтересованностью педагогов.  Аттестаты об основном общем образовании получили все 21 выпускник.
Итоги экзаменов по 9б  классу:
	Сдавали
	Русский язык (в новой форме)
	Алгебра (в новой форме)

	
	22
	22

	Из них:

На «5»

На «4»

На «3»

На «2»
	год
	экзамен 
	итог
	год
	экзамен
	итог

	
	3
7
12
0
	4
17
1
0
	5

16

1

0
	2
10
10
0
	8
14
0

0
	7

15

0

0


Из таблицы видно, что в 9б классе письменный
 экзамен по русскому языку и по алгебре сдали с положительным результатом все 100% выпускников.  Если же анализировать результаты, сопоставляя экзаменационные оценки с годовыми, то получается, что по русскому языку годовую оценку подтвердили – 8 чел. (37%) ,  повысили – 13 чел (59%) , понизили – 1 (10%). Если сравнивать годовую и итоговую оценки по русскому языку, то подтвердили оценку – 11 чел (50%), повысили оценку – 11 чел. (50%), понизили – 0 чел (0%).  Такое  расхождение экзаменационных, годовых и итоговых оценок частично объясняется «плавающими» результатами в четвертных оценках, связанными с очень неравномерной успеваемостью учащихся в течение учебного года. По алгебре  экзаменационной оценкой подтвердили годовую – 7 чел (32%), повысили – 15 (68%), понизили – 0 (0%). В результате совпали годовая и итоговая оценка -  у 12 чел (55%), повысилась – у 10 чел (45%).
Экзамены по выбору:
	Предмет
	Количество
	Результат
	год
	экзамен

	Английский язык
	7-из них:
	«5»

«4»

«3»
	4
2
1
	4
2

1

	Биология


	3-из них:
	«5»

«4»

«3»
	2
1

-
	0

3
-

	География 
	11-из них
	«5»

«4»

«3»
	0

3

8
	4

3

4

	Геометрия
	3 – из них
	«5»

«4»

«3»
	2
1
-
	2
1
-

	Обществознание
	2-из них:
	«5»

«4»

«3»
	0
1
1
	1
0
1

	Физика
	1-из них:
	«5»

«4»

«3»
	-

1
-
	-
1

-

	Химия
	5-из них:
	«5»

«4»

«3»
	4
1
-
	5
0
-

	Литература 
	1-из них:
	«5»

«4»

«3»
	1
-
-
	1
0

0

	ОБЖ
	10-из них:
	«5»

«4»

«3»
	1
8
1
	3
4
3

	Физическая культура
	1 -из них:
	«5»

«4»

«3»
	1
-

-
	Теор.

1
0

0
	Практ.

1

1

0


 Из таблиц видно, что все 22 выпускника 9б класса сдали ГИА, в основном подтвердив свои годовые оценки, и получили аттестаты об основном общем образовании.
Итоги экзаменов по 9в  классу:
	Сдавали
	Русский язык (в новой форме)
	Алгебра (в новой форме)

	
	25
	25

	Из них:

На «5»

На «4»

На «3»

На «2»
	год
	экзамен 
	итог
	год
	экзамен
	итог

	
	3
11
11
0
	7
13
5
0
	6
15
4
0
	6
8
11
0
	11
14
0

0
	9
16
0

0


Из таблицы видно, что в 9в классе письменный
 экзамен по русскому языку и алгебре сдали с положительным результатом все 100% выпускников. Если же анализировать результаты, сопоставляя экзаменационные оценки с годовыми, то получается, что по русскому языку годовую оценку подтвердили – 14  чел. (56%) ,  повысили – 10 чел (40%) , понизили – 1(4%). Если сравнивать годовую и итоговую оценки по русскому языку, то подтвердили оценку – 18 чел (72%), повысили оценку – 7 чел. (28%), понизили – 0 чел (0%). Такое расхождение экзаменационных, годовых и итоговых оценок объясняется сменой учителя русского языка в 9 классе и «плавающими» результатами в четвертных оценках. По алгебре  экзаменационной оценкой подтвердили годовую – 10 чел (40%), повысили – 15 (60%), понизили – 0 (0%). В результате совпали годовая и итоговая оценка -  у 14 чел (56%), повысилась – у 11 чел (44%), понизилась – у 0 чел (0%). 
Кушнирук Давид сдавала экзамены по русскому языку и алгебре в щадящем режиме (в традиционной форме)

	Сдавали
	Русский язык (в традиционной форме)
	Алгебра (в традиционной форме)

	
	1
	1

	Из них:

На «5»

На «4»

На «3»

На «2»
	год
	экзамен 
	год
	экзамен

	
	0

1
0
0
	0

1
0
0
	0

1
0
0
	1
0

0
0


В ходе ГИА он подтвердил свои годовые оценки по алгебре и русскому языку. 
Экзамены по выбору:

	Предмет
	Количество
	Результат
	год
	экзамен

	Английский язык
	15-из них:
	«5»

«4»

«3»
	7
7
1
	9
5
1

	Обществознание
	2-из них:
	«5»

«4»

«3»
	1
1
0
	2
0
0

	География 
	10-из них:
	«5»

«4»

«3»
	0
5
5
	0
4
6

	Физика 
	4-из них:
	«5»

«4»

«3»
	3

1

0
	4

0

0

	Химия
	6-из них:
	«5»

«4»

«3»
	4
0
2
	4
0
2

	Геометрия 
	3-из них:
	«5»

«4»

«3»
	0

2

1
	3

0

0

	Биология
	5-из них:
	«5»

«4»

«3»
	2
3
-
	3
2
-

	ОБЖ
	5-из них:
	«5»

«4»

«3»
	1
4
0
	1
4
0


Из таблиц видно, что все 25 выпускников 9в класса сдали ГИА, подтвердив или повысив годовые оценки, и получили аттестаты об основном общем образовании.

В целом экзамены по русскому языку и алгебре показали, что среди выпускников 9-ых классов подтвердили свою успеваемость в течение учебного года – 39 чел (русский язык) и 35 чел (алгебра) из 69. Повысили оценку – 30 чел (русский язык) и 34 (алгебра). Наиболее объективная ситуация по русскому языку в 9в классе, наименее – в 9а. По алгебре наиболее объективная ситуация наоборот в 9а классе, наименее – в 9в классе.
На педагогическом совете были рассмотрены причины получившейся разницы в оценках (одна из них – неожиданное списывание с заготовок, взятых из интернета, выявленное после окончания экзаменов). Организаторам в аудитории в следующем учебном году рекомендовано быть внимательнее и не допускать списывания.
Похвальную грамоту «За особые успехи в изучении отдельных предметов» получили 7 человек (11%). Аттестат с отличием – 6 человек (9%)

Результаты ГИА в 11-ых классах
 1.1 Количество  участников  ЕГЭ-2010 – 39 чел.

1.2 Количество выпускников, результаты которых ниже минимального балла:

по русскому языку - 0

по математике - 0

по общеобразовательным предметам по выбору – 0
1.3 Показатели  общеобразовательного учреждения в сравнении с областными и федеральными показателями

	№

п/п
	Предметы 
	Средний балл по России
	Средний балл 
по области
	Средний балл 
по Балашихе
	Средний балл по школе

	1.
	Русский язык
	
	
	
	57,5

	2.
	Математика 
	
	
	
	44

	3.
	Физика 
	
	
	
	53,5

	4.
	Химия 
	
	
	
	55,5

	5.
	Биология 
	
	
	
	65,1

	6.
	История 
	
	
	
	58,8

	7.
	Обществознание 
	
	
	
	59,5

	8.
	Литература 
	
	
	
	100

	9.
	Информатика и ИКТ
	
	
	
	60

	10.
	Английский язык 
	
	
	
	57,5


В целом по каждому предмету (кроме обществознания!!!) средний балл ниже, чем в городе и в области. Это можно объяснить уровнем успеваемости учащихся данного класса (класс создан на основе класса коррекции, и на протяжении всех лет обучения процент успеваемости и качества в данном классе был низким). 

1.5. Уровень рассмотрения  анализа результатов ЕГЭ-2009: школьный: на июньском педагогическом совете, на августовском педагогическом совете, на родительских собраниях в 11-х классах в октябре 2010г, в Публичном докладе о результатах деятельности школы:
В 11 классе в 2009-2010 учебном году для получения аттестата о среднем (полном) общем образовании необходимо было сдать с положительным результатам только два ЕГЭ: по русскому языку и математике, набрав не менее установленного минимального количества баллов по предметам. Остальные предметы в форме ЕГЭ выпускники сдавали в качестве экзаменов по выбору для поступления в вузы. Второй раз в данном учебном году отметки за экзамены не выставлялись, выставлялись баллы по 100-бальной шкале и устанавливалось минимальное количество баллов по каждому предмету, соответствующее усвоению стандарта. 

Только два обязательных предмета в форме ЕГЭ сдавали 3 человека (8%), 11 выпускников (29%) сдавал три предмета в форме ЕГЭ,  4 экзамена в форме ЕГЭ сдавали – 21 чел (54%), 5 экзаменов – 4 чел (11%). Результаты представлены в таблице
	№

п/п
	Предмет
	Кол-во

участ

ников
	Проход

ной балл
	Минималь

ный

по школе
	Максималь

ный

по школе
	Сред

ний

 балл
	Кол-во участников, сдавших ЕГЭ выше 70 баллов

	1.
	Русский язык
	39
	36
	45
	76
	57,5
	2

	2.
	Математика 
	39
	21
	25
	63
	44
	

	3.
	Физика 
	8
	34
	38
	69
	53,5
	

	4.
	Химия 
	3
	33
	49
	62
	55,5
	

	5.
	Биология 
	3
	36
	56
	75
	65,1
	1

	6.
	История 
	12
	31
	41
	76
	58,8
	2

	7.
	Обществознание 
	25
	39
	46
	73
	59,5
	1

	8.
	Литература 
	1
	29
	
	100
	100
	1

	9.
	Информатика и ИКТ
	7
	41
	49
	71
	60
	1

	10.
	Английский язык 
	5
	20
	37
	78
	57,5
	1


Похвальную грамоту «За особые успехи в изучении отдельных предметов» получили 9 человек (23%). Серебряной медалью по результатам учебы в средней школе награжден 1 чел. (3%).
3. Использование  результатов ЕГЭ
- для корректировки образовательных программ общеобразовательных учреждений (выделение дополнительно 2-х часов на математику на старшей ступени обучения, ведение в 10-11 классах предмета регионального компонента «Русское речевое общение», проведение индивидуально-групповых занятий по русскому языку -1 час, математике – 1 час, химии -1 час, биологии – 1час, обществознанию  -1 час);
- при подготовке общеобразовательных учреждений к аттестации и аккредитации общеобразовательных учреждений, претендующих на присвоение статуса гимназии, лицея, школы с углубленным изучением отдельных предметов (анализ работы вложен в годовой план работы школы и отражен в Публичном докладе),
- при аттестации педагогических кадров (результаты в виде таблиц и диаграмм вкладываются в аттестационные папки педагогов),

- для модернизации работы методической службы (проводится работа по организации повышения квалификации педагогов, по изучению нормативной базы для ГИА, по организации подготовки к ЕГЭ учащихся 10-11 классов).
4. Используемые формы работы для подготовки к проведению ЕГЭ-2010

педагогических работников

 (курсы, тематические семинары, круглые столы, совещания и другое):

- курсы;

- учеба экспертов;

- круглые столы, совещания и семинары;

- заседания ШМО;

- подготовка работников ППЭ;

- самообразование (изучение сброшенных на накопители презентаций и документов к ЕГЭ по работе с бланками и КИМами)
5. Организация подготовки выпускников к успешной сдаче ЕГЭ-2011 (осуществляется по отдельно составленному плану, включающему целый ряд различных мероприятий)
6. Организация информирования  родительской общественности и выпускников прошлых лет о проведении ЕГЭ-2010 и ЕГЭ - 2011:

- оформление информационного стенда;

- проведение родительских собраний с ознакомлением с информацией под подпись;

- проведение индивидуальной работы (беседы и консультации).

 Рекомендации:
1. Курирующим заместителям директора по УВР усилить контроль за работой учителей-предметников 5-11 классов по организации подготовки учащихся к итоговой аттестации;

2. На июньском педагогическом совете обсудить анализ проведения государственной (итоговой) аттестации в 9 и 11 классах и учесть принятые решения в дальнейшей работе;

3. На заседаниях ШМО в начале 2010-11 учебного года заслушать и обсудить справку по итоговой аттестации Управления по образованию, учесть её рекомендации в дальнейшей работе.

4. Учителям – предметникам усилить ответственность при выставлении текущих, четвертных, полугодовых, годовых отметок на предмет их объективности и соответствия реальной картине знаний учащихся.

5. Усилить контроль за правильностью ведения классных журналов и другой документации;

6. В следующем учебном году мероприятия по подготовке к итоговой аттестации также вынести в отдельный план;

Анализ составила зам.директора по УВР                                    Сорока Е.Ю. 

